Lo duch.

Dirigitur Bernardo de Alpicato.

Dominus dux mandavit Raimundo de Cumbis. Probata.

Trametem-vos ab la present una letra qui·s dreçà a·n P(ere) Arnau d'Esparsa; si entenets que haja culpa en ço de què us scrivim, fets-la-li presentar; si no, retenits-la-us e certificats-nos del dit feyt clarament.

172.

1389, març 5. Montsó.

L'infant Martí a Pere Arnau d'Esparsa, alcaid del castell d'Uixó, requerint-li que comparega davant d'ell allà on siga perquè lliure el castell i el càrrec.

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2077, f. 36r.

Petri Arnaldi d'Esparsa.

Infans Martinus etc., fideli nostro Petro Arnaldi d'Esparsa, alcaydo castri nostri Vallis de Uxone, salutem et graciam. Ex aliquibus iustis causis nos ad hoc inducentibus vobis dicimus et mandamus ut infra octo dies post presentacionem presentis vobis feciendam compareatis coram nobis ubicumque fuerimus pro reddendo et restituendo nobis castrum predictum quod pro nobis tenetis ex comissione per nos inde vobis facta hocque nullatenus differatis si penas pro similibus appositas cupitis evitare.

Data in Montesono, quinta die marcii anno a Nativitate Domini .Mº.CCCº.LXXXº. nono.

Lo duch.

Dominus dux mandavit mihi Raymundo de Cumbis. Probata.

173.

1389, març 10. Montsó.

L'infant Martí, tot i que és provat que Mahoma de Renda ha tingut contacte carnal amb una cristiana, l'absol per magnanimitat i misericòrdia, tot ordenant a tots els seus oficials reials que s'anul·le la pena imposada, després d'entregats al dispenser seu Llorenç Terrats 100 florins d'or d'Aragó.

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2089, ff. 71v-72r.

Remissio Mahome de Renda, sarraceni Vallis de Uxone.

Nos infans Martinus etc., quamquam exhigente iusticia contra te Mahoma \de Renda/, /³³⁸/ sarracenum Vallis de Uxone, procedi possemus severius eo quia delatus seu inculpatus fuisti quod cum quadam christiana te immiscuisti carnaliter, de quo crimine contra te inquisicio facta fuit per Guillermum de Vilarnau, locumtenentem pro nobis in regno Valencie, quia \tamen/ piissimum opus humanitatis credimus esse in subditis motus mansuetudinis virtute restringere et quos punire possent gladio sevienti eos linimento misericordie mitigare, tenore presentis absolvimus, diffinimus, remittimus, perdonamus et perpetuo relaxamus³³⁹ tibi dicto Mahoma omnes et singulas acciones, peticiones et demandas ac penas et calonias sive culpas civiles et criminales et alias quaslibet quas contra te et bona tua vel alias dominus rex predictus seu nos vel officiales aut comissarii ipsius vel nostri possemus facere, proponere vel movere aut infligere usque in diem presentem, tam occasione criminis supradicti quam etiam alia quacumque ratione, modo vel causa, ad instantiam partis seu acusatoris quam etiam procuratoris fiscalis et sive pene ipse ex facto civili vel criminali sive alias pertinuerint occasione criminis delictorum vel excessuum quorumcumque graviorum quam cuiuslibet preter crima superius expressata, etiam si ex eis pena mortis naturalis aut alia severior deberet infligi per te commissorum et perpetratorum aut alia quavis causa. Quequidem crimina,³⁴⁰ excessus, delicta, penas et calonias supradictas pro expressis volumus hic haberi et sive sint maiora aut graviora vel similia superius expressatis sive scita sive ignota per dictum regem aut nos vel officiales suos aut nostros et sive de ipsis sit inceptum inquiri sive non et sive inquisiciones inde incepit aut perfecte fuerint sive non, nequeat contra te seu bona tua per dictum dominum regem seu nos vel officiales suos aut nostros aliqua fieri questio, peticio vel demanda seu pena infligi aliqualis, immo sis a predictis cum omnibus bonis tuis quitiis, liber et immunis ac perpetuo absolutus, te tamen facientibus querelantibus de te civiliter dumtaxat iusticie complementum. Nos enim cum presenti cassamus³⁴¹ et annullamus quascunque manuleutas per te datas et precipimus huius serie cancellarii (sic) per notarium qui receperit easdem. Mandantes per hanc eandem gerentives per nobis necnon universis et singulis officialibus regiis atque nostris regni predicti vel locatenentibus eorundem presentibus et futuris sub ire et indignacionis regie atque nostre incursu quatenus remissionem, absolucionem, difinicionem et relaxacionem huiusmodi tibi teneant firmiter et observent, teneri et observari faciant inconcusse et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione. Pro remissione et absolucione autem huiusmodi, fatemur recepisce a te centum florenos auri de Aragonia quitos quos tanquam nobis ex donationem regia pertinentes \dilecto/³⁴² consiliario \et expensori/ nostro Laurencio Terrats, nomine nostre curie, tradidisti. In cuius rei testimonium hanc fieri iussimus nostro sigillo pendenti munitam.

Data in Montesono, .X^a. die marci anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo nono.

Lo duch.

Raimundus de Cumbis mandato domini ducis facto ad relacionem Laurencii Terrats, consiliarii et expensoris. Probata.

¶³³⁸ Ratllat: *Carcer*. ¶³³⁹ En realitat diu: *relexamus*.

¶³⁴⁰ Ratllat: *superius expressata*. ¶³⁴¹ Ratllat: *cessamus*. ¶³⁴² Ratllat: *fidieli*.

174.

1389, març 13. Montsó.

L'infant Martí disposa que, per part del seu dispenser Llorenç Terrats, siguen lliurats 100 florins d'or d'Aragó a Guerau Torró, de la seua casa, pels serveis prestats en els afers de la Vall d'Uixó, Serra d'Eslida i altres llocs del Regne de València durant quatre o cinc mesos.

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2088, f. 146r.

Geraldi Torroni.

Nos infans Martinus etc. Ad labores per vos Geraldum Torroni, de domo nostra, sustentos in Valle de Uxone, Serra d'Eslida et aliis locis regni Valencie, in quibus procuratoris fiscalibus curie nostre per quatuor vel quinque menses vel inde circa vacastis et expensarum per vos factarum ratione predicta centum florenos auri de Aragonia vobis eidem Geraldo huius serie concedimus gracieose, per quam mandamus dilecto consiliario et expensori nostro Laurencio Terrats ut de peccunia curie nostre que est vel erit penes se iam dictos centum florenos tribuat et exsolvat, et facta solucione presentem a nobis recuperet cum apocha de soluto. In cuius rei testimonium presentem fieri et nostro sigillo iussimus comuniri.

Data in villa Montissoni, .XIII^a. die marci anno a Nativitate Domini millesimo .CCC^o.LXXX^o. nono.

Lo duch.

Dominus dux mandavit Raymundo de Cumbis. Probata.

175.

1389, abril 17. Montsó.

L'infant Martí, atenent que els veïns de Benigafull no contribueixen a les despeses generals de l'aljama, ordena al portantveus de lloctinent de governador del Regne de València que, una vegada fetes comparèixer les parts i assessorat convenientment, administre justícia contra dits sarráins de Benigafull.

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2081, ff. 165v-166r.³⁴³

Infans Martinus etc., dilecto gerentivices \gubernatoris/ pro nobis in regno Valencie vel eius locumtenenti, salutem et dilectionem. Pro parte aliame sarracenorum Vallis de Uxone fuit

¶³⁴³ En un altre document d'aquell registre es fa una referència mínima a Benigafull, quan en una ordre adreçada a Pere de la Serra l'infant li encomana resoldre els dubtes relatius a un acord entre alqueries de l'aljama d'Eslida: «*Tenore presentis vos fore volumus quod cum nos viso quandam processu informationis recepte per Petrum Palomari, notarii excommisione per nos ei facta ad instantiam Egigi Roderici de Livori, domini de Benigafull, clause et sigillate ad nos misse reperimus*

alaminium et senos aljame de Benicarlús et aliquos sarracenos serre d'eslida, dixisse Mahome Bentoraix et aliis alaminis plurium locorum Serra d'Eslida, qui compositione fecerant vel facere tractabant cum locumtenente vicesgerentis Gubernatoris in Regno Valencie et Geraldo Torroni, habentibus super hoc potestatem quod dicti sarraceni dice alcharee de Benicarbús volebant gaudere remissione dienda pretextu dicte compositionis[...]», cfr. ACA, R.C, Registre 2081, ff. 166v-167r.

nobis humiliter supplicatum quod cum sarraceni alcareae de Benigafull, intus dictam vallem et eius terminum situate, fuerint pluries requisiti per dictam aliamam vel eius singulares ut solverent et contribuerent in omnibus missionibus, expensis, dampnis et interesse quas et que dictam aliamam opportuerit facere et sustinere usque in hunc presentem diem, prout <e>idem sarraceni dicte alcareae consueverunt ut [dum?] in similibus solvere et contribuere, et nuperius hac de causa nos tradiderimus in mandatis cum littera nostra ut compellerent dictos sarracenos eiusdem alcareae ad solvendum et contribuendum in predictis una cum dicta aliam ac eius singularibus secundum maius et minus prout inter eos extitit usitatum. Que litera ut dicitur a nostra curia emanata nullum fuit sortita effectum et hoc in evidens dampnum et preiudicium manifestum dicte aliame et eius singularium. Unde supplicato nobis super hiis de celeri iusticie remedio provideri vobis dicimus, comittimus et mandamus quot (sic) vocatis dictis partibus et aliis quorum interest vos plenarie et veridice de predictis informetis et, si repereritis execucionem fore fiendam contra sarracenos dicte \alcareae³⁴⁴ de Benigafull, iusticia mediante, de et cum consilio vestri assessoris provideatis prout de foro et ratione inveneritis faciendum. Nos enim vobis in et super predictis cum dependentibus et ex inde emergentibus et connexis vices nostras plenarie comittimus per presentes.

Data in villa Montissoni, .XVII^a. die aprilis anno a Nativitate Domini .M^o.CCC^o. LXXX^o.IX^o.

Petrus Caclam (sic).

Petrus Sobirats ex provisione facta per Petrum Caclam, legum doctorem, consiliarium, regentem cancellariam. Probata.

176.

1389, abril 27. Montsó.

L'infant Martí informa a Bernat d'Alpicat, conseller i vicecanceller seu, que Juce Helí, sarrá d'Uixó, li ha suplicat que intermedie en el plet que té per haver fet de fermaça d'Hazmet Coscoll en el deute que té de 28 florins amb alguns jueus, i també per fer de fermaça en un altre deute de 200 lliures de Barcelona que deu a un altre sarrá, Muhammad el Harder, per un camp. Tanmateix, com aquell Hazmet Coscoll ni ha pagat al dit Muhammad pel camp comprat, ni ha lliurat els diners deguts als jueus, demana la intervenció reial. L'infant ordena al seu conseller que faç respectar i acomplir la fermaça estipulada.

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2081, f. 167r-v.

Infans Martinus etc., dilecto consiliario et vicecancellario nostro Bernardo de Alpicato, salutem et dilectionem. Humilem supplicationem coram nobis pro parte Iuce Heli, sarraceni vallis nostre de Uxone, reverenter oblatam, vidimus continentem quod cum ipse fecerit fideiussionem Hazmet Coscoyl, sarraceno dicte vallis eius precibus et amore, videlicet in viginti octo florenos quos debebat aliquibus iudeis, et ex alia parte in duodecim libras Barchinone per dictum Hazmet debitum Mahome el Larder, sarraceno eiusdem vallis, pretextu cuiusdam campi per

¶³⁴⁴ Ratllat: *alqune.*

dictum Mahomam venditi dicto suo principali, et hac de causa dictus Hazmet sibi firmaverit instrumenta indemnitatis sique (sic) advenientibus solucionum terminis predictus Hazmet minime curavit solvere iam dictas quantitates eisdem iudeis et prefato Mahome, ut predictitur, debitas, immo quod peius est absentavit se a dicta valle ob quod dictum supplicantem vi et districtu curie nostre opportuerit solvere ut dicitur ratione dictarum fideiussionum quantitates prenominatas in sui evidens dampnum et preiudicium manifestum. Unde supplicato nobis super hiis de iusticia provideri, vobis dicimus, comittimus et mandamus quatenus constito vobis de predictis prefato supplicanti ipsam pacta servari faciat et iuxta eorum seriem et tenorem iusticiam faciat expeditam, sine strepitu et figura iudicij ac scriptis solemnibus, sola facti veritate attenta, maliciis et diffugiis omnibus procul pulsis. Nos enim vobis in et super predictis cum dependentibus et ex inde emergentibus et connexis vices nostras plenarie cum presenti.

Data in villa Montissoni, .XXVIII^a. die aprilis anno a Nativitate Domini .M°. CCC^o.LXXX. nono.

Petrus Çacalm.

Petrus Sobirats ex provisione facta per Petrum Çacalm, legum doctorem, consilium, regentem cancellariam. Probata.

177.

1389, maig 1. Montsó.

L'infant Martí s'adreça a l'aljama d'Uixó demanant-li emparar Hacén Albarder, sarraí d'Uixó, a qui els síndics del Toro deuen 20 lliures per la compra d'una mula. Els demana que el defensen i l'ajuden en les despeses i perjudicis ocasionats fins que aconseguísca justícia en el seu cas.

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2077, ff. 67v-68r.

Hacen Albarder.

Lo duc.

Jassia que la gent del Toro justament haguessen penyorat cert nombre de bestiar de la ciutat de València, segons que per sentència per ells obtenguda per la dita raó apar clarament, però per occasió del dit fet és stada penyorada per lo síndich de la dita ciutat .I^a. mula de Hacen Albarder, moro de la Vall d'Uxó, la qual fon venuda per lo dit síndich segons que's diu per preu de .XX. lliures, lo qual preu dit moro no ha pogut haver ne aconseguir, e le ha convengudes de fer en demandar lo dit preu moltes e diverses missions e dampnatges sostenir. E segons que havem entés, vosaltres hajats acustumat de ajudar e socórrer a tot moro de la dita vall qui sia caygut en semblant necessitat tro a tant que justícia haja aconseguida de son fet. Per què us pregam que al dit moro servets lo dit costum e usança, e aquell vullats defendre e mantenir en son dret en manera que justícia puga aconseguir, e ajudar-li en ço que porets e us serà viarés de sa pèrdua³⁴⁵ e dapnatge, bé que los

¶³⁴⁵ Ratllat: *perda*.

\del³⁴⁶/ Toro, ço que faeren, cregam que justament e bona ho faeren segons dit és. E d'açò nos farets plaer, lo qual molt vos grahirem.

Dada en Monçó, lo primer dia de maig del any de la Nativitat de Nostre Senyor .M.CCC.LXXXIX.

Petrus Cacalm.

Dirigitur aliame sarracenorum Vallis d'Uxone.

Dominus sux mandavit mihi Petro Sobirats.

178.

1389, maig 4. Montsó.

L'infant Martí cita l'aljama d'Uixó a compareixer davant Bartomeu Alvero, procurador fiscal de la curia de l'infant, en el judici incoat entre l'infant Martí i Pere Arnau, Llop i Rotlà d'Esparça, germans i antics oficials en la dita Vall d'Uixó.

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2080, f. 181v.

Infans Martinus etc., aliame sarracenorum Vallis Uxonis et singularibus de eadem, graciā suam. Cum nos processus causarum seu questionum tam civilium quam criminalium duximus inter nos agentes vel defendantes, ex una parte, et Petrum Arnaldi, Luppum et Rotlandum de Sparsa, fratres, olim pro officialibus dictē vallis se gerentes commisum vel dimisum ex altera, coram iudicibus, commissariis et personis quibuscumque ductarum sive etiam duci incohatarum providerimus et omne velimus in nostro consilio facere recognosci et propterea ipsas causas et etiam partes ad instanciam Barthomoei Alvero, procuratoris fiscalis curie nostre, cum ipse pretendat se habere ius in eisdem pro interesse dicte curie, et dicti Petri Arnaldi d'Esparça de partium voluntate ad nostram curiam duxerimus evocandas, nos igitur hui[us] serie citamus vobisque dicimus et mandamus pro prima et secunda iussionibus quantum die octava post presentacionem huiusmodi vobis factam proxima secutura compareatis per vos vel sindicū aut procuratorem vestrum idoneum coram nobis parati in dictis causis ac in omnibus et singulis actibus earundem debite procedere usque ad sentenciam diffinitivam inclusive scituri quod, nisi comparueritis dicte die quam ut partatur laboribus et expensis vobis presentis serie peremptorie assignamus, procedetur³⁴⁷ ex tunc ut iuris et rationis fuerit in premissis, vestri non obstante absencia et co<n>tumacia exigente.

*Data in Montesono, quinta die madii anno a Nativitate Domini .Mº.CCCº.LXXXº.
nono.*

Vidit de Ponte.

Petrus Sobirats ex provisione facta per Bernardum de Ponte, legum doctorem, consiliarium et regentem cancellariam. Probata dominus.

¶³⁴⁶ Ratllat: *que·ls.*
¶³⁴⁷ En realitat diu: *procederetur.*

1389, maig 16. Montsó.

L'infant Martí informa a Bernat d'Alpicat, conseller i vicecanceller seu, que el passat any, en el dia de la Circumcisíó del Senyor (la Candelària), Sot Hizmel, alamí d'Uixó, havia arrendat a Bernat Eimeric la taverna per 1.400 sous, però aquell mateix any aquest fou processat i executat. Aleshores, Martí de Roda prengué possessió dels béns d'aquest, però, com estaven empenyorats per una fermança, s'ha de restituïr al dit Sot Hizmel el terç de la fiança de l'arrendament de la taverna, diners que s'han de pagar dels béns requisats al dit difunt.

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2080, ff. 182v-183r.

Infans Martinus etc., dilecto consiliario et vicecancellario nostro Bernardo de Alpicato, salutem et dilectionem. In humili suplicatione pro parte Çot Hizmel, sarraceni Vallis de Uxone, coram nobis exhibita, vidimus contineri quod anno proxime lapso, die solemnis Circumcisio- nis Domini, fuit arrendata per officiales nostros Bernardo Eymerici, comoranti in dicta villa, taberna eiusdem vallis ad unum annum, precio mille quadringentorum solidorum regalium, eius quidem quantitatis in numero mille solidorum dictus supplicans una cum aliis fecit³⁴⁸ fideiussionem dicto Bernardo Eymerici nominibus³⁴⁹ propriis, ex qua peccunie quantitate dictus Bernardus solvit infra annum per tercias alamino dicte vallis certam quantitatem iuxta naturam obligacionis. Et ex post pretextu cuiusdam nefandi criminis, de quo dictus Bernardus fuit inculpatus, infra dictum annum extitit eius demeritis ultimo supplicio sentencialiter condempnatus, qua sentencia execucioni debite mandata in continent ut dicitur Martinus de Roda, regens procuracionem sequestri dicte vallis, processit ad occupandum bona dicte defuncti que emparata erant per dictos fideiussores ratione dicti arrendamenti eademque ad vendendum et distrahendum et alias alienandum, presente dicto alamino, qui numquam ut feritur aliquo modo se opposuit dictis bonis quod facere debebat pretextu ultime tercie dicti arrendamenti sibi solv[en]de, imo quod peius est ex nunc dictus alaminus compellit et compellere nititur dictum supplicantem ad solvendum dictam quantitatem per dictum Bernardum quondam ut dicitur obligatam ratione dicti arrendamenti cum sit ut allegatur contra omnimodam rationem precipue quia dictus alaminus fuit negligens (sic) seu remissus ad opponendum se dictis bonis emparatis ratione dicti arrendamenti vel peccunie que ex ipsis habebatur [ex eo ut?] contentaretur de resta dicti arrendamenti cum primitus de bonis dicti defunti solvi debebant deb[ita] quibus se obligaverat quam non satisfacere pene criminis maxime cum fuisse denunciatum per dictum suplicantem dicto alamino et pluriens per eundem fuisse requisitum quod dicte execucioni se opponeret, cum certum esset, [eidem] quod bona que executabantur erant obligata dicto arrendamento, quod minime curavit facere et/ adimplere in evidens dapnum et preiudicium manifestum dicti suplicantis. Unde suplicato nobis super hiis de iusticia provideri, vobis dicimus, comitimus et mandamus de certa sciencia et expresse quatenus vocatis dictis partibus et aliis quorum interest eorumque rationibus ad plenum auditum in predictis procedatis veriter, simpliciter, summarie et de plano, sine strepitu et